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Penybnuka CesepHa MaKkegoHuja

MNpeameT: Mucnerwwe no PuHaneH WM3sewrTtaj 2a
CTpaTerncka oueHa Ha BAUjaHUETO BP3 XMUBOTHATA
cpeauHa

Bpcka: Baw 6p. 67-318/7 op 06.04.2026 roauHa

MouuTyBaHu,
Bo Bpcka Bawe Baparbe Ha Mucnerse 6p. 67-318/7

on  06.04.2026

MHHHETEpCTBOTO 3a

roauHa, [AOOCTaBeHO Ao

XMBOTHa cpeguHa M
NPOCTOPHO nNnaHupare - CeKTop 3a NPOCTOPHO
nnaHuvparse noa apx. bp. 15-1599/1 oa 08.04.2026
roguHa, BO OAHOC Ha AocTaBeHWoT PuHaneH
M3gewrTaj3a CTpaTerMcka oueHa Ha BAWjaHUeTo Bp3
MBOTHaTa cpeauHa 3a YpbaHWUCTUYKW NPOEKT BOH
ondaTt Ha ypbaHUCTUYKM NnaH 3a n3rpaaba Ha HoBa
TC 400/110 kV Munetkoso, co 400 kV npuknyyeH
804 Ha nocTtojHuot 400 kv AB Adybposo -—
MakenoHcKa - [pyka rpaHuLa UM NpUcTaneH nat —
OnwrtuHa Meerenuja, MMHUCTEPCTBOTO 33 XKMBOTHA
CpeAavHa M NPOCTOPHO NNaHupake nocTanyBajku

no UCTUOT ro gasa cCnegHoTo:

MunmcTeperno 3a KupoTHA cpeanHa 1 NpoCcToOpHO NIaHNPake HA

Deri te: Ministria e Transportit

Rr. Crvena Skopska Opshtina nr. 4
1000 Shkup

Republika e Maqgedonisé sé Veriut
Lénda: Mendim pér Raportin  Final pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin
jetésor

Lidhja: Nr. Juaj 67-318/7 nga data 06.04.2026
Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén Tuaj pér mendim nr. 67-
318/7 nga data 06.04.2026, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor —Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr. ark. 15-1599/1 nga data 08.04.2026, lidhur
me Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Projekt urbanistik jashté
zonés sé planit urbanistik pér ndértimin e njé ST
té ri 400/110kV né Miletkové, me linjé lidhése
400kV né linjén ekzistuese 400kV Dubrové -
kufiri magedonas — grek dhe rrugé' hyrése,
Komuna e Gjevgjelisé, Ministria e mjedisit
jetésor dhe planifikimit hapésinor duke vepruar
né pérputhje me kérkesén e lartpérmendur, jep

kété pérkufizim:

Mimstria e Mjedisit Jetésor dhe Plamfikimit hapésinor e
Republikés s¢ Maqedonisé s¢ Veriut

Bul. “Presveta Bogoredica™ nr. 3, Shkup

Republika e Magedonisé sé Venut
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Peny6anka Cesepra Maxesonuja

MUHHCTEPCTBO 3a JKHBOTHA CpeJiHHA
U NPOCTOPHO IUTaHHPaH-e

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NMPOCTOPHO MNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MUCNEHWE

®uHaneH W3sewraj 3a CrpaTerucka oueHa Ha

BNMjaHMETO BP3  JKMBOTHAaTa  cpeanHa 33

YpbaHUCTUYKM npoekt  BoH  ondar Ha
yp6aHucTuku nnaH 3a usrpagba Ha Hosa TC
400/110 kV MuneTtkoso, co 400 kV npuknyyeH sog
Ha noctojHuoT 400 kV B Aly6poso — MakeAOHCKa
- Mpyka rpaHuua v npucTaned nat — anmmHa
Fesrenuja 6p. 28-03/26 og 27.03.2026 roauHa, e
u3paboTeH cornacHo 3aKOHOT 3@ KMBOTHA CpeaunHa
("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05, 24/07,
159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12,
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15,
39/16 v 99/18 u "Cn.BecHuk Ha PCM" 6p. 89/22 u
171/22), Kako ¥ NOA3AKOHCKUTE aKTU AOHECEeHW
BP3 OCHOBA Ha UCTHOT.

YKMBOTHA

MuHUCTEPCTBOTO 3@ cpeguHa w

NPOCTOPHO nnaHuparse noco4ysa Aeka
npeamMeTHUOT M3BeluTaj 3a CTpaTerucka oueHa Ha
KMBOTHaTa CcpegvHa rM COAPXKW acnekTute 3a
3alWTUTa  Ha JKMBOTHATa CpeauHa, Kako M
eKOHOMCKMTE U CoUMjanHuTe npaluatba Bo ¢asute
Ha NiaHWparse U UMNAEMEHTUPabE Ha NAaHcKaTa
[OKYMeHTaLuja, KaKo 1 Npernej, Ha perynatopHara
pamKa v NpoLeZlypy KoM Ke CNyaT Kako OCHOBA 3a
NPOLEHKU Ha BWjaHujaTa BP3 XWBOTHATa cCpeauHa
3a cMTE MAHKU NOANPOEKTU Ko Bu ce peanusupane
BO PAMKM Ha NNAHCKUOT JOKYMEHT.

CornacHo HaeegeHoTo, MUWHUCTEPCTBOTO CMeTa
[eKa e nocTurHaTa onwraTta uen Ha M3sewrtaj 3a
CcTpaTerMcka OUEHa  Ha UBOTHaTa CpeauHa,
OAHOCHO AEeKa e HanpaBeHa LeNoCHa aHanusa Ha
noTeHUMjaNiHX BNMjaHWja 0f [AOHECYBatbeTo U
UMNAeMeHTalujaTa Ha NAAHCKUOT AOKYMEHTOT KOj
e npegMeT Ha CTpaTerucka OLeHa, a BoeaHo ce
YTBPAEHM M MEPKM 33 3allTUTa, Hamanysawe W
HeyTpanusaumja Ha HeraTUBHUTE BAMjaHUja U NNaH

33 MOHUTOPUWHT Ha XXMBOTHaTa cpeauHa.

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mjedisin pér Projekt urbanistik jashté zonés
sé planit urbanistik pér ndértimin e njé ST té ri
400/110kV né Miletkové, me linjé lidhése 400kV
né linjén ekzistuese 400kV Dubrové — kufiri
maqedonas — grek dhe rrugé hyrése, Komuna e
Gjevgjelisé nr. 28-03/26 nga data 27.03.2026,
éshté pérgatitur né pérputhje me Ligjin pér
mjedisin jetésor (“Gazeta zyrtare e RM” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15, 129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe
“Gazeta zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe 171/22),
si dhe aktet nénligjore té miratuara mbi bazén e
tij.

Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér
Vlerésimin strategjik té mjedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
¢éshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje té kuadrit
rregullator dhe procedurave gé do té shérbejné
si bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mjedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme qé
do té realizohen né kuadér té€ dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministrid vleréson
se éshté arritur géllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mijedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale
nga miratimi dhe zbatimi i dokumentit
planifikues. Po ashtu, jané identifikuar masa pér
mbrojtjen, reduktimin dhe neutralizimin e
ndikimeve negative, si dhe njé plan pér
monitorimin e mjedisit.
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Penybauka Cegepna Makenonuja

MHHHCTGDCTBO 34 JKHBOTHA CpegHHa
H IIPOCTOPHO IIJTAHHPaH:€

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A MPOCTOPHO MNAHWUPAHE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

Bo KOHTEKCT Ha noHanpes u3HeceHoTo, Be

uHpopmupame geka AocTaBeHWoT DuHaneH
M3pewrTaj 3a CTpaTerucka oueHa Ha BAMjaHUETO BP3
MBOTHAaTa cpeavHa 3a YpOaHWUCTUYKM NPOEKT BOH
ondat Ha ypbaHWUCTMYKK NnaH 3a u3rpagba Ha HOBa
TC 400/110 kV MuneTkoBo, co 400 kV npukayyeH
BO4 Ha nocTojHuoT 400 kv AB [dybposo -—
MakepfoHcKa - [puKka rpaHuua U npucraned nat —
OnwTtuHa lesrenuja, Bp3 OCHOBA Ha cnposeaeHa
nocTanka 3a CTpaTerMcka OUeHa Ha YKMBOTHaTa
cpeAvMHa W cnpoBeAeHa NOCTanka Yy4ecTsBo Ha
jaBHOCTa, MUMHUCTEPCTBOTO 3@ JKUBOTHA CpeanHa u
NPOCTOPHO nAaHupare ro npudarka U Hema
obemoT Ha

3abenewku no coaopX¥uHaTa ¢

AOKYMEHTOT.

Co nouwur,

A
W3pabotun/Pérpiloi: Zarije Abazi, 2

Kontponupan/Kontrolloi: flajaHa MapkoBcka Puctecka 3} l\kqp\(

Né kontekst me té lartpérmendurén, ju
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Projekt urbanistik jashté sé planit
urbanistik pér ndértimin e njé ST té ri 400/110kV

né Miletkové, me linjé lidhése 400kV né linjén

ZOneés

ekzistuese 400kV Dubrové — kufiri magedonas —
grek dhe rrugé hyrése, Komuna e Gjevgjelisg,
mbi bazén e procedurés sé kryer pér vlerésimin
strategjik té mjedisit jetésor dhe procedurés sé
kryer pér pjesémarrjen e publikut, Ministria e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor i
pranon dhe nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe
shtrirjen e dokumentit.

Me respekt,

MWHWUCTEP/MINISTER
Muamet Hoxha s
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